PORTARIA DIR No 01/2011

ALTERA PORTARIA DIR Nº 41/2010 QUE DISPÕE
SOBRE O CALENDÁRIO ACADÊMICO DAS
FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS,
PARA O ANO DE 2011.

PORTARIA

Art. 1o – Fica estabelecido o calendário acadêmico das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA,

para o ano de 2011.

Art. 2o – O calendário acadêmico 2011, apenso por cópia, é parte integrante desta portaria.

Art. 3o – Fica revogada a PORTARIA DIR No 41/2010, de 29 de setembro de 2010.

Art. 4o – Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em contrário.

.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 27 de janeiro de 2011.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES
Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA

Mantida da Fundação Educacional  Machado de Assis

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantida pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, assim como, considerando ao que
determina o Art. 10º do Regimento Unificado das
Faculdades, baixa a seguinte:

CALENDÁRIO DAS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS

PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2011

 2ª FEIRA 3º FEIRA 4º FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA

FEVEREIRO 21, 28 22 23 24 25

MARÇO 14, 21, 28 01, 15, 22, 29
02, 09, 16, 23,

30
03, 10, 17, 24,

31
04, 11, 18, 25

ABRIL 04, 11, 18, 25 05, 12, 19, 26 06, 20, 27 07, 13*, 14, 28 01, 08, 15, 29

MAIO
02, 09, 16, 23,

30
03, 10, 17, 24,

31
04, 11, 18, 25 05, 12, 19, 26 06, 13, 20, 27

JUNHO 06, 13, 20, 27 07, 14, 21, 28
01, 08, 15, 22,

29
02, 09, 16, 30 03, 10, 17, 24

JULHO 04, 11 05, 12 06, 13 07, 14 01, 08, 15

TOTAL 20 20 20 20 20

* 13 de abril 4ª feira: Aula referente ao componente curricular de 5ª feira

JANEIRO

01 (sábado) – Confraternização universal – feriado nacional
03 a 31 – Componentes Curriculares Optativos
10 a 31 – Rematrículas
08 (sábado) – Formatura do Curso de Administração

FEVEREIRO
01 a 28 – Rematrículas
01 a 18 – Componentes Curriculares Optativos
17 (5ª feira) – Convocação para reunião conjunta dos colegiados de curso - 19h
18 (6ª feira) – Convocação para solenidade de abertura do ano letivo.
21 (2ª feira) – Início das aulas do 1º semestre

MARÇO

07 (2ª feira) - Recesso
08 (3ª feira) – Carnaval – feriado
18 (6ª feira) – Último dia para aproveitamento de créditos

ABRIL

13 a 15 – Semana Acadêmica
13 (4ª feira) – Aula referente ao componente curricular de 5ª feira
20 (4ª feira) – Último dia para cancelamento de disciplinas e trancamento de matrícula
21 (5ª feira) – Tiradentes – Feriado nacional
21 (5ª feira) – Aniversário FEMA – 62 Anos
22 (6ª feira Santa) – Feriado Nacional
24 (domingo) – Páscoa

25 (2ª feira) – Dia do Contabilista
27 (4ª feira) – Prova
29 (6ª feira) – Prova

MAIO

01(Domingo) – Dia  do trabalho – Feriado Nacional
02 (2ª feira) – Prova
05 (5ª feira) – Prova
10 (3ª feira) – Prova
12 (5ª feira) – IX CIDEAD
15 (domingo) – Dia do Assistente Social
16 e 17 – IV Simpósio do Serviço Social
19 (5º feira) – Dia do Acadêmico de Direito

JUNHO

02 e 03 – IX Jornada e Mostra de Estudos Jurídicos e Sociais do Curso de Direito
04 (sábado) – Processo Seletivo de Inverno
13 e 14 – VI Mostra de Trabalhos Científicos do Curso de Ciências Contábeis
15 e 16 – VI Mostra de Trabalhos Científicos do Curso de Administração
20 (2ª feira) – Prova
22 (4ª feira) – Prova
23 (5ª feira) – Corpus  Christi – Feriado
24 (6ª feira) – Prova
27 a 15 julho – Rematrículas para o 2º semestre
28 (3ª feira) – Prova
30 (5ª feira) – Prova

JULHO

11 (2ª feira) – Prova Substitutiva
12 (3ª feira) – Prova Substitutiva
13 (4ª feira) – Prova Substitutiva
14 (5ª feira) – Prova Substitutiva
15 (6ª feira) – Prova substitutiva
15 (6ª feira) – Último dia letivo do primeiro semestre/2011
18 a 29 – Componentes Curriculares Optativos
29 (6ª feira) – Convocação professores – educação continuada

CALENDÁRIO DAS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS

PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2011

 2ª FEIRA 3º FEIRA 4º FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA

AGOSTO
01, 08, 15, 22,

29
02, 09, 16, 23,

30
03, 17, 24, 31 04, 11, 18, 25 05, 12, 19, 26

SETEMBRO 05, 12, 19, 26 06, 13, 27
14, 21, 24***

28
01, 08, 15, 22,

29
02, 09, 16, 23,

30

OUTUBRO 03, 10, 17, 24
04, 08***, 11,

18, 25
05, 19, 26 06, 13, 20, 27 07, 14, 21, 28

NOVEMBRO 07, 14, 21, 28 01, 08, 22, 29 09, 16, 23, 30 03, 10, 17, 24 04, 11, 18, 25

DEZEMBRO 05, 12, 19  06, 13, 20
07, 14, 21,
22*, 23**

01, 08, 15 02, 09, 16

TOTAL 20 20 20 20 20

* 22 de dezembro 5ª feira: aula referente ao componente curricular de 4ª feira.
** Prova Substitutiva referente ao componente curricular de 4ª feira que será realizada na 6ª feira.
*** Aulas que serão lecionadas aos sábados quando poderá ser realizada atividade extraclasse.

AGOSTO

01 (2ª feira) – Início das aulas do Segundo Semestre
01 a 08 de agosto – Rematrículas
10 (4ª feira) – Dia do Município – feriado municipal
11 (5ª feira) – Dia do Estudante
12 (6ª feira) – Último dia para aproveitamento de créditos
19 (6ª feira) – Formatura do Curso de Serviço Social
17 a 19 – V Simpósio de Direito Contemporâneo – Curso de Direito

SETEMBRO

03 (sábado) – Formatura Curso de Direito
07 (4ª feira) – Independência – feriado nacional
09 (6º feira) – Dia do Administrador
10 (sábado) – Formatura do Curso de Administração
12,13,14 – IV Fórum Regional Empresarial e Contábil
20 (3ª feira) – Comemoração da Revolução Farroupilha – Feriado
22 e 23 - Seminário de Pesquisa do Curso de Serviço Social
22 (5ª feira) – Dia do Contador
24 (sábado) – Aula referente ao componente curricular de 4ª feira
28 (4ª feira) – Prova
28 (4ª feira) – Último dia para cancelamento de disciplinas e trancamento de matrícula
30 (6ª feira) – Prova

OUTUBRO

03 (2ª feira) – Prova
08 (sábado) – Aula referente ao componente curricular de 3ª feira
11 (3ª feira) – Prova
06 (5ª feira) – Prova
12 (4ª feira) – Dia  N.Sra.Aparecida – feriado nacional
31 (2ª feira) – Dia da Reforma – feriado municipal

NOVEMBRO

02 (4ª feira) – Finados – feriado nacional
07 a 10 – III Jornada de Pesquisa Interdisciplinar
07 e 08 – III Mostra de Trabalhos Científicos do Curso de Serviço Social
07 e 08 – VII Mostra de Trabalhos Científicos do Curso de Administração
09 e 10 – VII Mostra de Trabalhos Científicos do Curso de Ciências Contábeis
09 e 10 – IX Jornada e Mostra de Estudos Jurídicos e Sociais do Curso de Direito
15 (3ª feira) Feriado em comemoração a Proclamação da República
16 a 09 dezembro – Rematrículas para 1º semestre de 2012
20 (domingo) – Dia do Técnico em Contabilidade
24 (5ª feira) – Prova
29 (3ª feira) – Prova

DEZEMBRO

02 (6ª feira) – Prova
05 (2ª feira) – Prova
14 (4ª feira) – Prova
10 (sábado) – Processo Seletivo de Verão
15 (5ª feira) – Prova Substitutiva
16 (6ª feira) – Prova Substitutiva
19 (2ª feira) – Prova Substitutiva
20 (3ª feira) – Prova Substitutiva
22 (5ª feira) – Aula referente ao Componente Curricular de 4ª feira.
23 (6ª feira) – Prova Substitutiva Referente ao componente curricular de 4ª feira
23 (6ª feira) – Último dia letivo do semestre.